ПРОЕКТ
[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ТАЙМЫРСКИЙ ДОЛГАНО-НЕНЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ХАТАНГСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

_____________ 2019                                                                                                           № ___-РС
	О внесении изменений в Решение Хатангского сельского Совета депутатов от 30.11.2013 № 115-РС «О бюджетном процессе в  сельском поселении Хатанга»

В соответствии с требованиями Федерального закона от 04.06.2018 № 142-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части совершенствования исполнения судебных актов и Федеральный закон «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и установления особенностей  исполнения федерального бюджета в 2018 году», а также рассмотрев протест Прокуратуры Таймырского Долгано-Ненецкого района (с.п. Хатанга) от 30.01.2019 № 3-2/7-2019, Хатангский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. В Положение о бюджетном процессе в сельском поселении Хатанга, утвержденное Решением Хатангского сельского Совета депутатов от 30.11.2013 № 115-РС (в редакции Решений Хатангского сельского Совета депутатов от 26.02.2015 № 185-РС, от 06.05.2016 № 260-РС, от 06.09.2016 № 280-РС, от 27.06.2017 № 32-РС), внести следующие изменения:
1.1. Статью 5. Бюджетные полномочия Хатангского сельского Совета депутатов изложить в следующей редакции:

«Статья 5. Бюджетные полномочия Хатангского сельского Совета депутатов
К бюджетным полномочиям Хатангского сельского Совета депутатов относятся:
- установление порядка составления и рассмотрения проекта местного бюджета, утверждения и исполнения местного бюджета, осуществления контроля за его исполнением и утверждения отчета об исполнении местного бюджета;

- составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение и исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении местного бюджета;

- установление и исполнение расходных обязательств муниципального образования;

- определение порядка предоставления межбюджетных трансфертов из местных бюджетов, предоставление межбюджетных трансфертов из местных бюджетов;

- осуществление муниципальных заимствований, предоставление муниципальных гарантий, предоставление бюджетных кредитов, управление муниципальным долгом и управление муниципальными активами;

- установление, детализация и определение порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к местному бюджету;

- в случае и порядке, предусмотренных Бюджетным кодексом и иными федеральными законами, установление ответственности за нарушение муниципальных правовых актов по вопросам регулирования бюджетных правоотношений;

- иные бюджетные полномочия, отнесенные Бюджетным кодексом к бюджетным полномочиям органов местного самоуправления.
1.2. В абзаце 3 пункта 13 статьи 11 слова «средств бюджета поселения» заменить словами «бюджетных средств»;

1.3.     Пункт 13 статьи 11 дополнить абзацем следующего содержания:

«- по иным искам к Российской Федерации, субъекту Российской Федерации, муниципальному образованию, по которым в соответствии с федеральным законом интересы соответствующего публично-правового образования представляет орган, осуществляющий в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации полномочия главного распорядителя средств бюджета муниципального образования;».
1.4.     Пункт 13 статьи 11 дополнить подпунктом 13.1. следующего содержания:

«13.1. Главный распорядитель средств бюджета муниципального образования выступает в суде от имени муниципального образования в качестве представителя истца по искам о взыскании денежных средств в порядке регресса в соответствии с пунктом 3.1 статьи 1081 Гражданского кодекса Российской Федерации к лицам, чьи действия (бездействие) повлекли возмещение вреда за счет казны муниципального образования.».

1.5.     Абзац 17 статьи 11 изложить в следующей редакции:

«Главный распорядитель средств бюджета муниципального образования, представлявший в суде интересы муниципального образования в соответствии с пунктом 3 статьи 158 Бюджетного кодекса, обязан в течение 10 дней после вынесения (принятия) судебного акта в окончательной форме в порядке, установленном финансовым органом муниципального образования, направить в финансовый орган муниципального образования информацию о результатах рассмотрения дела в суде, а также представить информацию о наличии оснований для обжалования судебного акта.

При наличии оснований для обжалования судебного акта, а также в случае обжалования судебного акта иными участниками судебного процесса главный распорядитель средств бюджета муниципального образования в течение 10 дней после вынесения (принятия) судебного акта апелляционной, кассационной или надзорной инстанции в окончательной форме обязан в порядке, установленном финансовым органом муниципального образования, представить в финансовый орган муниципального образования информацию о результатах обжалования судебного акта.

В целях реализации муниципальным образованием права регресса, установленного пунктом 3.1 статьи 1081 Гражданского кодекса Российской Федерации, финансовый орган муниципального образования уведомляет соответствующего главного распорядителя средств бюджета муниципального образования об исполнении за счет казны муниципального образования судебного акта о возмещении вреда.

Решением Хатангского сельского Совета депутатов муниципального образования может быть установлен порядок представления главным распорядителем средств бюджета муниципального образования в финансовый орган муниципального образования информации о совершаемых действиях, направленных на реализацию муниципальным образованием права регресса, либо об отсутствии оснований для предъявления иска о взыскании денежных средств в порядке регресса.».
2. Разместить настоящее решение в сети Интернет на официальном сайте органа местного самоуправления сельского поселения Хатанга www.hatanga24.ru, а также на доске объявлений в установленном порядке.

3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании органов местного самоуправления сельского поселения Хатанга - «Информационный бюллетень».

4. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования (обнародования).

Председатель   Хатангского
     Глава сельского поселения

сельского Совета депутатов

     Хатанга

                             М.Ю. Чарду                                                                                    А.В. Кулешов
2